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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

 

PRESTAZIONI CONTO TERZI – TARIFFARI  

Come da Regolamento per la disciplina dei Contratti, Convenzioni e Prestazioni in 
Conto Terzi di Ateneo, il Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia dell’Università 
degli Studi dell’Insubria è dotato di strumentazioni scientifiche che vengono utilizzate 
sia per attività di ricerca interne, sia per svolgere contratti di ricerca e prestazioni di 
analisi per conto di terzi, committenti dell'Ateneo (Enti Pubblici, Aziende, Privati). 
 
Di seguito vengono elencati i tariffari utilizzati dal Dipartimento di Scienza e Alta 
Tecnologia e approvati dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo.  
 
Per ogni informazione o richiesta di offerta economica rivolgersi ai Responsabili 
Scientifici indicati. 
 
 

Tariffario Responsabile Scientifico 

Analisi Termogravimetrica e Calorimetria a 
Scansione Differenziale in Simultanea - STA 
(Strumento: NETZSCH LUXX) 

Prof. Norberto Masciocchi 
031-238 6613 

norberto.masciocchi@uninsubria.it 

Diffrattometro a Raggi X per Cristallo Singolo 
(Strumento: ENRAF NONIUS CAD-4) 

Diffrattometro a Raggi X per Polveri  
(Strumento: BRUKER AXS D8 ADVANCE) 

Spettrometro a Fluorescenza di Raggi X - XRF  
(Strumento: MINIPAL PANALYTICAL) 

Analisi di Risonanza Magnetica Nucleare - NMR  
(Strumento: BRUKER NMR AVANCE 400) Prof. Angelo Maspero 

031-238 6472 
angelo.maspero@uninsubria.it 

Interpretazione di Spettri IR, NMR (1H, 13C e 31P), 
massa e relativo report  
(Strumento: BRUKER NMR AVANCE 400) 

Analisi Elementare CHN  
(Strumento: CHN PERKIN ELMER 2400 serie II) 

Prof. Stefano Brenna 
031-238 6476 

stefano.brenna@uninsubria.it 
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Tariffario Responsabile Scientifico 

Analisi del Laboratorio Chimica Analitica 
(Strumenti: ICP-MS interfacciato con un sistema di 
ablazione laser, Microscopio elettronico SEM) 

Prof. Damiano Monticelli 
031-238 6427 

damiano.monticelli@uninsubria.it 
 

Prof. Sandro Recchia 
031-238 6450 

sandro.recchia@uninsubria.it 

Misure analitiche di composti organici in traccia 
(Strumenti: Gascromatografo-Spettrometro mi 
Massa (GC-MS) e Gascromatocrafo con doppio 
ECD (GCDUAL- ECD) 

Prof. Antonio Di Guardo 
031-238 6480 

antonio.diguardo@uninsubria.it 

Prestazioni Tecnico-Scientifiche e Analisi di agenti 
chimici e fisici della matrice “aria” presenti in 
ambienti di vita e di lavoro effettuate dal Laboratorio 
di Ricerca di Igiene Ambientale, Industriale ed 
Occupazionale 

Prof. Domenico Cavallo 
031-238 6628 

domenico.cavallo@uninsubria.it 
 

Prof. Andrea Cattaneo 
031-238 6642 

andrea.cattaneo@uninsubria.it 

Prestazioni Tecnico-Scientifiche e Analisi 
termochimica e di sicurezza industriale 

Prof.ssa Sabrina Copelli 
0332-21 8781 

sabrina.copelli@uninsubria.it 
 

Prof. Carlo Lucarelli 
031-238 6620 

carlo.lucarelli@uninsubria.it 
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